

# KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chełmickowski  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr 347

Poznań, wtorek dnia 3 sierpnia 1937

Rok 32

## Stosunki włosko-brytyjskie układają się...

Według prasy francuskiej może to być krok ku odbudowie Locarna

Londyn. (PAT) Wczoraj po południu po powrocie z Chequers, premier Chamberlain przyjął ambasadora Grandiego na Downingstreet.

Jak słychać, ambasador Grandi doręczył odpowiedź Mussoliniego na pismo premiera brytyjskiego. Odpowiedź ta utrzymana jest w tonie serdecznym, podobnie jak i pismo Chamberlaina do Mussoliniego.

Premier brytyjski jeszcze w ciągu wieczoru wyjechał na kilkudniowy wypoczynek do Szkocji.

Rzym. (PAT) Urzędowo donoszą, że korespondenci pism włoskich, odwołani przed 3 miesiącami z Londynu, podejmą w najbliższych dniach swą pracę w Londynie.

Paryż. (PAT) Doniesienia „Daily Telegraph”, zapowiadające zwołanie na październik do Londynu konferencji państw lokarneńskich w składzie czterech mocarstw: Anglii, Francji, Włoch i Niemiec, potraktowane zostały przez prasę francuską z rezerwą. Korespondent londyński Havasa zaznacza, iż londyńskie koła oficjalnie uważają doniesienia „Daily Telegraph” jedynie za przypuszczenia. Coprawda w kołach politycznych Londynu brana jest obecnie pod uwagę możliwość spotkania się min. Edena z hr. Ciano, które by miało przygotować teren do przyszłych rozmów. Prasa paryska powstrzymuje się na ogół od komentarzy, jedynie dwa dzienniki, nie reprezentujące oficjalnych poglądów — „Intransigeant” i „Liberté” — omawiają ewentualność konferencji czterech mocarstw.

„Intransigeant” stwierdza, iż jakkolwiek wiele się mówi o odprężeniu między Londynem a Rzymem, to jednak byłoby lekkomyślnie przypuszczać, iż wymiana poglądów angielsko-włoskich może doprowadzić do zmiany konfiguracji politycznej w Europie. Włochy bynajmniej nie zamierzają oderwać się od Rzeszy, jak również Anglia nie zamierza oddać się od Francji. Pismo nie wyklucza wszakże, iż rozmowy włosko-angielskie mogą stanowić pewien krok naprzód w kierunku odbudowania „frontu” Stresy, po czym mogłaby przyjść odbudowa Locarna, jednak przy utrzymaniu ścisłej współpracy angielsko-francuskiej jako stałego czynnika. Pismo wskazuje, iż trudno jest mówić obecnie o jakiejś pozytywnej dyskusji na ten te-

mat, chodzić może jedynie o pewne sondowania, mające na celu odbudowę atmosfery pokojowej na zachodzie Europy.

W taki sam sposób ujmuje sytuację „Liberté”, pisząc: „Nikt w tej chwili nie potwierdza informacji o możliwo-

ści zwołania do Londynu konferencji angielsko-francusko-niemiecko-włoskiej. Jedynym faktem konkretnym są wysiłki rządu angielskiego, mające na celu doprowadzenie do pewnej normalizacji stosunków pomiędzy głównymi państwami zachodnio-europejskimi.”

## Protest sowiecki u ambasadora Japonii

w sprawie zniszczenia i obrabowania konsulatu sowieckiego w Tientsinie

Nankin. (PAT) Ambasador sowiecki Bogomolow złożył na ręce japońskiego chargé d'affaires energiczny protest przeciwko napadowi na sowiecki konsulat generalny w Tientsinie. Bogomolow twierdzi, że otrzymał od konsula generalnego w Tientsinie Smirnowa raport, w którym konsul donosi, iż gromada białogwardzistów rosyjskich, którym towarzyszyli Japończycy, napadła na konsulat, zdemolowała urządzenie oraz wywiozła dokumenty i akta konsulatu na samochodach ciężarowych. W napadzie mieli brać udział Japończycy uzbrojeni w ręczne karabiny maszynowe i granaty. Napastnicy nie napotkali na opór ze

strony patroli japońskich które miały wstrzymać ruch uliczny w pobliżu miejsca napadu. Ambasador Bogomolow twierdzi że napad ten odbył się przy współudziale względnie z wiedzą oficjalnych czynników japońskich.

Chińskie koła polityczne w Nankinie przypuszczają, że należy również oczekiwać podobnych napadów na konsulaty sowieckie w innych miastach północno-chińskich, będących obecnie pod japońską okupacją.

Przedstawiciel dowództwa japońskiego w Tientsinie kategorycznie zaprzeczył wiadomościom o rzekomym udziale czynników japońskich w najściu na konsulat sowiecki.

## Na froncie chińsko-japońskim

Tokio. (PAT) Komunikat oficjalny naczelnego dowództwa wojsk japońskich w Chinach północnych z dnia 2 sierpnia:

Na linii kolejowej Pekin — Mankou, między Liang-hsiang-hsien a Pao-ting-fu, posuwa się w kierunku północnym 20 chińskich pociągów wojskowych, które są bombardowane przez japońskie samoloty.

Na linii kolejowej Tien-tsin — Pukou, na stacji Tsang-czou znajduje się 5 chińskich transportów wojskowych.

Chińczycy przygotowują bazy lotnicze wzdłuż linii kolejowych Pekin — Hankou i Tien-tsin — Pukou.

Dnia 30 lipca o godz. 15 oddziały japońskie przystąpiły do rozbijania żołnierzy chińskich w liczbie 3000, którzy dnia 26 lipca uderzyli na oddziały japońskie u wrót Pekinu i nie zdążyli się wycofać. Rozbrojenie odbyło się w koszarach chińskich bez najmniejszego oporu.

39 brygada chińska, która znajduje się w Pei-juanie, oświadczyła iż nie

chce walczyć z Japończykami. Wszystkie oddziały chińskie, które pozostały w Pekinie są rozbrojone. Obecnie w Pekinie panuje całkowity spokój.

Po trzydniowych walkach ulicznych w Tien-tsinie oddziały chińskie poniosły znaczne straty i opuściły miasto. W mieście powstaje specjalny komitet celem utrzymania porządku i spokoju.

Oddział japoński pod dowództwem generała Kawabo zajął dnia 30 lipca o godz. 15 Czang-hsin-tien i wzgórze na zachód od tej miejscowości, gdzie znajdowały się drobne oddziały rządu nankińskiego.

Tokio. (PAT) Z Pekinu donoszą, że wojska japońskie zbombardowały i doszczętnie zniszczyły 2 chińskie oddziały w sile 150 i 100 żołnierzy, stojące załogą w miejscowościach Su-szang-siang i Cza-li-tung w okolicy Pekinu.

Tien-tsin. (PAT) Ilość bezdomnych w wyniku 3-dniowego bombardowania lotniczego i walki artyleryjskiej obliczają na 300 tysięcy. Komitet dobroczynny postanowił urządzić około 60 obozów celem rozlokowania bezdomnych. Dzięki współdziałaniu obywateli brytyjskich, niemieckich i francuskich w Tien-tsinie umieszczono już na wyznaczonym przez władze obszarze 15.000 uchodźców chińskich.

Nankin. (PAT) Trzy kanonierki japońskie zawinęły wczoraj do Hain-gu w pobliżu Hangczou w prowincji Cze-kiang. Wysadzono na ląd desantem dokonania demonstracji wojennej. Następnie kanonierki odplynęły w nieznanym kierunku.

### Poważni generalowie

Nankin. (PAT) Marsz. Czang-Kai-Szek odleciał samolotem do Kuling, celem spotkania się z gubernatorem prowincji Kuang-si, generałem Pai-Szung-Si. Podczas spotkania się tych dwóch politycznych przeciwników nastąpi omówienie aktualnej sytuacji i ostateczne pojednanie.

## Z kroniki politycznej

Warszawa. (Tel. wł.) Obiegają pogłoski, że p. Bogusław Miedziński ma być powołany na ambasadora w Rzymie. (w)

## Redukcja mężatek z urzędów

Warszawa. (Tel. wł.) Wśród urzędników państwowych wywarła poruszenie wiadomość o przeprowadzonej dalszej redukcji mężatek w urzędach, a głównie w urzędach administracji wojskowej. Na miejsce zredukowanych mężatek mają być przyjęci byli wojskowi. (w)

## Sprawa komornego w starych domach

Warszawa. (Tel. wł.) Delegacja stowarzyszeń lokatorów ma w tych dniach udać się do Prezydium Rady Ministrów, Ministerstwa Skarbu i Min. Spraw Wewnętrznych. Lokatorzy zamierzają interweniować wobec pogłosek, że wygasają przepisy dotyczące o obniżce komornego o 10 do 15 pct dla mniejszych mieszkań. Delegaci stowarzyszeń lokatorów będą domagali się utrzymania tej obniżki. (w)

## Powrót na Daleki Wschód

Warszawa. (Tel. wł.) W ostatnich dniach zaobserwowano silną migrację pasażerów japońskich i chińskich, którzy przejeżdżają przez Polskę do Sowiec. Fakt ten należy wytłumaczyć ostatnimi wydarzeniami politycznymi i wybuchem wojny na Dalekim Wschodzie. (w)

## Pomniki wojny światowej

Bar-le-Duc. (PAT) Wiceprezydent amerykańskiej komisji wojennych pomników płk Wodside dokonał wczoraj odsłonięcia pomnika na równinie Woëvre, wzniesionego na pamiątkę uwolnienia w r. 1918 St. Mihiel i Thiaucourt.

Paryż. (PAT) Pomnik ufundowany przez rząd Stanów Zjednoczonych w Monfalcon w celu uczczenia pamięci 180.000 żołnierzy amerykańskich, poległych we Francji, zwraca uwagę swą prostotą. Jest to olbrzymia kolumna dorycka, na której wznosi się posąg Wolności.

Kulminacyjnym punktem uroczystości, w której wzięli udział prezydent Lebrun, Chautemps, Delbos, ambasador Bullitt, generał Pershing i marszałek Petain, było orędzie prezydenta Roosevelta odczytane osobiście przez niego przed mikrofonem rozgłośni w Quantico.

## Austriacki kontyngent węgla

Wiedeń. (PAT) Kontyngent na przywóz węgla do Austrii na miesiąc sierpień ustalono na 73.000 ton, gdy w tym samym okresie r. ub. importowano zaledwie 56.100 ton. W imporcie węgla do Austrii na pierwszym miejscu jest Polska, mając przyznany kontyngent na sierpień w wysokości 44.500 ton poza transakcjami kompensacyjnymi, które obejmują dalsze 8 tys. ton. Ogólny kontyngent na przywóz koksu w m. sierpniu wynosi 14 tys ton, z czego na Polskę przypada 4.200 ton.

## Katastrofalne zderzenie statków

Ateny. (PAT) W niedzielę wieczorem u wejścia do portu Pireus zderzyły się statki „Anastassios” i „Hydra”. „Anastassios” na którego pokładzie znajdowało się 64 osób, prócz załogi, zatonał. Zginęło około 30 osób. Dotychczas zdołano wyłowić 10 trupów.

## Z hiszpańskiej wojny domowej

Zwycięski pochód powstańców pod Teruelem — Walki w Asturii

Teruel. (PAT) Korespondent ag. Havasa donosi, że powstańcy posuwają się na odcinku Teruel w dalszym ciągu naprzód, zamierzając dotrzeć w najkrótszym czasie do Bezas. Przeciwnik stawia jedynie słaby opór.

Powstańcy zajęli miejscowość Davord, ważne z punktu widzenia strategicznego pozyceje pod Sierra Carbonera, dalej Saldon, Mina i Tronaque.

Leon. (PAT) Agencja Havasa donosi: Wojska rządowe ponownie natarły na umocnione pozyceje powstańcze na odcinkach Cuero i Transperana, na południowy wschód od

Oviedo. Natarcia te zakończyły się zdecydowanym niepowodzeniem. Straty wojsk rządowych wynosiły przeszło tysiąc rannych i zabitych.

Avila. (PAT) Korespondent agencji Havasa donosi, że od chwili zakończenia bitwy koło Brunete, na froncie tym panuje całkowity spokój.

Paryż. (PAT) Prasa francuska donosi z Pampeluny o rozstrzelaniu przez hiszpańskie władze dwóch obywateli francuskich, Ludwika Chabrat'a i Jana Bouguenec'a, oskarżonych o szpiegostwo na rzecz Walencji.





